(1) Serm. de Laudibus Mariæ.

(2) Habentur hæc verba in Breviario romano Quignonii, in 3 lectione.

(3) Serm. de Laudibus B. Mariæ.

(4) Oratione de Simeone Dei susceptore.

(5) Orat. de angelorum Excellentia.

tation, l'âme bienheureuse et innocente de la très-sacrée, très-pure Marie notre Souveraine, Mère de Dieu, et qui avez changé la tristesse et les larmes d'Eve en jubilation par la promesse de la certitude du salut.

Le même Timothée dit ailleurs (1) les paroles suivantes, approuvées dans le sixième concile général : A Marie sainte, éclatante, qui goûte ce qui est de Dieu, exempte de toute contagion du corps, de l'âme et de l'intelligence : *Mariæ sanctæ præclaræque, et quæ Dei sunt sapientis, ab omni contagione liberatæ et corporis, et animæ, et intellectus.* Et il ajoute : La sainte Vierge est reçue, son corps et son âme sont sanctifiés ; elle a coopéré à l'incarnation comme pure, chaste et sans souillure. Le Verbe s'est vraiment incarné du sang inviolable et virginal de la sainte et immaculée Vierge Marie, et il est venu dans son sein : *Ideo Virgo sancta accipitur, et corpus animaque sanctificatur, quæ ita ministravit incarnationi, ut munda, et casta, et incontaminata. Ex inviolabili et virginali sanguine sanctæ atque immaculatæ Virginis Mariæ, Verbum vere factum est incarnatum, et in utero virgineo deponatum.*

En l'an 398, saint Chrysostôme avait mis dans sa liturgie ces paroles : Nous faisons commémoration de la très-sainte, sans tache, toujours vierge Marie, bénie entre tous, notre glorieuse Souveraine et Mère de Dieu : *Memoriam agentes sanctissimæ, incontaminatæ, super omnes benedictæ, gloriosæ Dominæ nostræ Deiparæ et semper virginis Mariæ.* Ensuite : Principalement pour notre très-sainte, immaculée, bénie sur tous, Souveraine Mère de Dieu : *Præcipue pro sanctissima, immaculata, super omnes benedicta, Domina nostra Deipara.* Et aussitôt : Il est vraiment digne et juste de vous glorifier, Mère de Dieu, toujours très-heureuse, entièrement sans tache, Mère de notre Dieu, incomparablement plus honorable que les chérubins et plus glorieuse que les séraphins : *Vere dignum et justum est glorificare te Deiparam, semper beatissimam, penitus incontaminatam, Matrem Dei nostri, honoratiorem cherubim, et gloriosiore in comparabiliter seraphim.*

Cinquième siècle. — Saint Augustin, qui vivait au commencement du cinquième siècle, dit (2) : Mais parce que le genre humain devait être délivré de la corruption, il fallait que le prix de notre rédemption fût incorruptible. C'est pourquoi Marie est choisie pour Mère et préchoisie sur toutes les créatures, remplie de toutes les grâces, son sein virginal plein de toute vertu et de toute sainteté, afin que le très-pur Fils naisse d'une Mère très-pure ; et comme le Fils avait dans le ciel un Père immortel et éternel, il eut de même sur la terre une Mère exempte de toute souillure. Ainsi tel est le Père au ciel, tel est le Fils ; et sur la terre, telle est la

(1) In epistola ad Sergium patriarcham Constantinopolitanum.

(2) Ad fratres in eremo, serm. 20.

Mère, tel est le Fils selon la chair (1). Le même saint docteur dit ailleurs : D'où pourrait venir la souillure dans cette maison de laquelle aucun habitant n'a approché ? Le Seigneur seul, son Créateur, est venu à elle ; il a pris le vêtement qu'il n'avait pas, et il l'a laissée scellée comme il l'avait trouvée. Moi, Dieu, j'ai fait la Mère de qui je devais naître, j'ai préparé la voie pour mon voyage. Celle que tu méprises, ô Manichéen, est ma Mère, et ma main l'a formée ; si elle a pu être souillée lorsque je la formais, j'ai pu être souillé en elle lorsque je naissais d'elle. Comme sa virginité est restée sans tache en mon passage, ainsi ma majesté n'a pas été souillée, là (2). Le même grand docteur, dans son sermon 18^e sur la Nativité de Jésus-Christ, dit : Celle qui est toujours épouse est toujours vierge, et celle qui a toujours eu le titre d'épouse est éternellement vierge ; celle qui est appelée épouse éternelle est reconnue vierge éternelle : *Semper virgo est, quæ semper sponsa est, et quæ vocabulo sponsæ non caruit, in æternum virgo permansit : quæ sponsa æterna dicitur, æterna virgo probatur.*

Dans le même siècle, saint Maxime, évêque de Turin, dans son homélie du dimanche des Rameaux, dit : Le Sauveur lui-même est engendré de la pure et seule Marie. J'appellerai Marie manne, parce qu'elle est blanche, suave dans son origine, envoyée du ciel ; elle a donné à tous les peuples une nourriture plus douce que le miel.

En l'an 430, saint Cyrille, évêque d'Alexandrie, dit (3) : Après le Fils, il est téméraire de supposer en la Vierge Marie quelque faute ou péché : *Post Filium, temerarium est in Maria Virgine ponere culpam aliquam, vel peccatum.*

Au même siècle, Proclus, évêque de Cyzique, dit dans son homélie au concile d'Ephèse : Le Dieu clément ne rougit pas de naître d'une femme ; ce qui s'opérait était vie ; cette vie ne contracta de là aucune tache ; elle habite dans des entrailles qu'il avait créées sans souillure. Cet architecte divin ne cause aucune tache en venant habiter la maison qu'il avait bâtie ;

(1) Quia vero genus humanum a corruptione liberandum erat, idcirco pretium redemptionis incorruptum esse debuerat. Propterea Maria Mater electa est, et super omnes creaturas præelecta, omnibus gratiis, secundata, omni virtute et sanctitate in utero repleta, ut de mundissima Matre mundissimus Filius nasceretur. Et sicut in cælo Filius habuit Patrem immortalem et æternum, sic et in terra haberet Matrem omni corruptione carentem. Igitur in cælo qualis est Pater, talis est Filius ; et in terra qualis est Mater, talis est secundum carnem Filius.

(2) Unde sordes in domo quam nullus habitator accessit ? Solus ad eam Dominus et fabricator ejus venit, vestem quam non habebat induit, eamque sicut invenit clausam reliquit. Ego Matrem de qua nascerer feci ; ego viam meo itineri præparavi : hanc quam despicias, Manichæe, Mater est mea, et manus fabricata est mea : si potest inquinari cum facerem, potui in illa inquinari cum ex ea nascerer. Sicut transitu meo illius non est corrupta virginitas, sic et mea non est ibi maculata majestas. (In tractatu *De quinque Hæresibus*, cap. 5.)

(3) 3 lect. Breviarii romani editi a cardinali Quignonio.

cette lumière très-pure qui est sortie de ce sein virginal ne l'a point souillé, car celle qu'il avait faite immaculée lui donne le jour sans aucune souillure. Le même, dans une homélie sur Marie, l'appelle une chair sans tache, *carnem impollutam*.

Théodote, évêque d'Ancyre, contemporain de saint Cyrille et de Proclus, dans une homélie sur la Nativité du Sauveur au concile d'Ephèse, s'exprime ainsi : Le sein virginal est exempt de toute affection de péché.

En ce temps florissait aussi saint Basile de Séleucie, qui parlait de la manière suivante : Si le soleil, qui passe par des lieux sales, ne se souille jamais, combien, à plus forte raison, le Soleil de justice, éclairant de sa lumière l'immaculée, l'irrépréhensible Vierge, prenant son corps d'elle, demeure impassible en lui-même comme Dieu ! Vous êtes le vrai, le très-suave temple de Dieu, ô Marie, ne respirant que l'odeur céleste de la sainteté et de la pureté. O Vierge trois fois sainte, tout ce qu'on peut dire de glorieux pour vous ne sera jamais hors de la vérité ; on n'arrivera jamais au niveau de la grandeur incomparable de votre dignité (1).

Théodoret, l'ornement de ce même siècle, soutient aussi l'immaculée conception ; car il commente ainsi ces paroles des Cantiques, 6, 8 : Ma colombe est unique, elle est parfaite ; Salomon, inspiré par le Saint-Esprit, voit l'incarnation du Verbe très-pur, et la très-sainte, très-immaculée Marie Mère de Dieu, que toutes les générations proclameront constamment bienheureuse. Parmi tant d'âmes qui sont sauvées, la Vierge Marie Mère de Jésus-Christ, qui sans aucun doute surpasse en pureté les chérubins et les séraphins, est une colombe unique, seule.

Sixième siècle. — Anastase le Sinaïte, patriarche d'Antioche en l'an 544, parle ainsi (2) : Qui, je vous le demande, soit parmi les hommes, même parmi les démons, osera me dire que celle qui est de la même essence que Dieu selon la chair ne soit pas à l'image et à la ressemblance de celui qui est né d'elle ? Car comment est-elle la Mère de ce même Fils, si elle ne porte pas en elle l'image intègre et sans tache de son divin fruit ?